
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
Av. José Cândido da Silveira, 1647, - Bairro União, Belo Horizonte/MG, CEP 31170-495

  

TERMO ADITIVO

Processo nº 3050.01.0000572/2024-09

  

  

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
381/2023  QUE ENTRE SI CELEBRAM A
EMPRESA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS E A
EMPRESA SULFLEX EMBALAGENS
LTDA PARA OS FINS QUE MENCIONA

 

A EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS – EPAMIG , inscrita no CNPJ/MF sob o nº
17.138.140/0001-23, com sede na Av. José Cândido da Silveira, 1.647, Bairro União, em Belo Horizonte/MG, CEP:
31170-49, neste ato, conforme Portaria EPAMIG nº 7803, representada por seu Diretor de Administração e Finanças,
Leonardo Brumano Kalil, inscrito no CPF/MF sob o nº 546.001.036.53, doravante designada CONTRATANTE, e
a empresa SULFLEX EMBALAGENS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº  18.334.203/0001-80, com sede na Av. do
Contorno nº 377, bairro: Região dos Quatis, em Três Pontas/MG, Representante Legal, Rondinele Petrin, inscrito no
CPF/MF sob o nº 027.370.706-00, doravante designada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo mediante
as cláusulas e condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto:

1.1.1  Acréscimo de 1,81236%. do valor do contrato, conforme e-mail do fornecedor ( 85393126) e quadro demonstrativo
(85393150).

1.1.2. Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANTIDADE
VALOR
UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

1

Embalagem Café EPAMIG Gourmet série bronze
torrado e moído 500 g

IDENTIFICAÇÃO: EXPRESSO; MATERIA PRIMA:
BOOP MATE + PET METALIZADO + PEBD
NATURAL;

GRAMATURA: 100G/M2;

MEDIDAS: 190MM(LARG)X300MM(ALT)X30MM
(LXAXSANFONADO)

LAMINADO; FUNDO RETO; SOLDA: 4 SOLDAS -
SANFONADO - LATERAL CM:3; PIGMENTO:
METALIZADO

CLICHÊ 6 CORES - INT. FRENTE/VERSO

UNID 33.150 0,6803 22.551,94

Termo Aditivo 86299271         SEI 3050.01.0000572/2024-09 / pg. 1



2

Embalagem café EPAMIG Gourmet série bronze
torrado e moído 1 Kg

IDENTIFICAÇÃO: EXPRESSO; MATERIA PRIMA:
BOOP MATE + PET METALIZADO + PEBD
NATURAL;

GRAMATURA: 100G/M; MEDIDAS:
215MM(LARG)X400MM(ALT)X40MM(SANFONA);

LAMINADO; FUNDO RETO; SOLDA: POUCH
DORSO - SANFONADO - LATERAL CM:4;
PIGMENTO: METALIZADO

CLICHÊ 6 CORES - INT. FRENTE/VERSO

UNID 28.350 1,0217 28.965,19

3

Embalagem café EPAMIG Gourmet série ouro torrado
e moído 500 g

IDENTIFICAÇÃO: EXPRESSO; MATERIA PRIMA:
BOOP MATE + PET METALIZADO + PEBD
NATURAL;

GRAMATURA: 100G/M; MEDIDAS:
190MM(LARG)X300MM(ALT)X30MM;

LAMINADO; FUNDO RETO; SOLDA: 4 SOLDAS -
SANFONADO - LATERAL CM:3; PIGMENTO:
METALIZADO

CLICHÊ 6 CORES - INT. FRENTE/VERSO

UNID 16.830 0,6803 11.449,44

4

Embalagem café EPAMIG Gourmet série ouro torrado
e moído 500 g

IDENTIFICAÇÃO: EXPRESSO; MATERIA PRIMA:
BOOP MATE + PET METALIZADO + PEBD
NATURAL;

GRAMATURA: 100G/M; MEDIDAS:
190MM(LARG)X310MM(ALT)X50MM;

LAMINADO; COM ZIPER; FUNDO RETO; SOLDA:
STAND UP POUCH - MODELO: STANDUP -
PARÁBOLA; ZÍPER CM: 3 - ABRE FÁCIL CM: 2;
SANFONADO - FUNDO CM: 5; PIGMENTO:
METALIZADO

CLICHÊ 6 CORES - INT. FRENTE/VERSO

UNID 10.200 1,12365 11.461,23

                                                                                                                                                                                 
                                                                             VALOR TOTAL 74.427,80

 

2. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
2.1 Com o acréscimo de 1,81236%, o valor do contrato passará de R$73.102,91 (setenta e três mil cento e dois reais e
noventa e um centavos) para R$74.427,80 (setenta e quatro mil quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta centavos). 

 

3. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à expensas da dotação orçamentária nº 19 571 016
4018 0001 339030 0 60 1.

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato ora aditado, naquilo que não colidirem com o presente
Termo Aditivo.

 

Termo Aditivo 86299271         SEI 3050.01.0000572/2024-09 / pg. 2



5. CLÁUSULA QUINTA  - DA PUBLICAÇÃO
5.1. Ficará a cargo da CONTRATANTE a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial Eletrônico do Estado
de Minas Gerais e no site da EPAMIG.

E, por estarem de acordo com o ajustado, as partes, através de seus representantes, firmam o presente Termo Aditivo, o
qual é assinado via Sistema Eletrônico de Informação (SEI!MG).

Belo Horizonte/MG/2024.

Leonardo Brumano Kalil

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS – EPAMIG
Rondinele Petrin

SULFLEX EMBALAGENS LTDA
 

Documento assinado eletronicamente por Rondinele Petrin, Usuário Externo, em 17/04/2024, às 08:04, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Brumano Kalil, Diretor (a), em 17/04/2024, às 15:13, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 86299271 e o código CRC
292A2F2C.

Referência: Processo nº 3050.01.0000572/2024-09 SEI nº 86299271

Termo Aditivo 86299271         SEI 3050.01.0000572/2024-09 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 18 de Abril de 2024 – 35 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO Nº 1230.01.0006414/2023-32

Termo de Cooperação Técnica celebrado entre o Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNP sob 
o nº 18.715.573/0001-67, Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER MG, inscrita no CNPJ 
sob o nº 19.198.118/0001-02, denominados COOPERANTES, e o 
Município de Jequitinhonha, inscrito no CNPJ nº 18.083.659/0001-14, 
denominado COOPERADO. Objeto: O presente Termo de Cooperação 
Técnica tem por objeto a cooperação mútua entre as partes para a 
implantação e execução do Programa de Aquisição de Alimentos – 
PAA, na modalidade Compra com Doação Simultânea, no município de 
Jequitinhonha/MG. O Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, na 

modalidade Compra com Doação Simultânea, referido no caput desta 
Cláusula, seguirá as diretrizes definidas noTermo de Adesão Estadual 
nº 02026/2023,assinado entre o Estado de Minas Gerais e oMinistério 
do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome 
(MDS), bem como as normas emanadas pelaPortaria nº 900 de 17 
de julho de 2023, doravante será denominado PAA – CDS – Termo 
deAdesãoEstadual. Vigência: O prazo de vigência do presente Termo 
será de acordo com o determinado pelo MDS na Portaria nº 900 de 
17 dejulho de 2023. Assinam em 10/04/2024 Otávio Martins Maia e 
Thales Almeida Pereira Fernandes como Cooperantes e Nilo Barbuda 
Souto como Cooperado.

6 cm -17 1929329 - 1

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N° 35
SEI N° 1230.01.0007718/2023-35

Termo de Doação N°35. Partes: Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – SEAPA inscrita no CNPJ sob o N° 
18.715.573/0001-67 e o município de Brasília de Minas/MG 
inscrita no CNPJ sob o N°18.017.442/0001-06. Objeto: doação de 
59 (cinquenta e nove) conjuntos de irrigação por gotejamento para 
500M2 e 59 (cinquenta e nove) Caixas D’água de 1000 (mil) litros. 
Valor: R$ 49.820,19 (Quarenta e nove mil, oitocentos e vinte reais 
e dezenove centavos). FINALIDADE: permitir a continuidade do 
atendimento às demandas e as necessidades do pequeno produtor rural, 
bem como proporcionar melhorias no setor agropecuário e benefícios 
socioeconômicos ao município. Assinam em 15/04/2024, o Secretário 
do Estado, Thales Almeida Pereira Fernandes como DOADOR, e 
o prefeito do município de Brasília de Minas/MG, Marcus Vinicius 
Ferreira Carvalho, como DONATÁRIO.

4 cm -17 1929454 - 1

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO
SEI N° 1230.01.0000879/2024-94

Termo de Doação N° 48. Partes: Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – SEAPA inscrita no CNPJ sob o N° 
18.715.573/0001-67 e o município de Areado/MG inscrita no CNPJ 
sob o N°18.243.246/0001-50. Objeto: doação de 10 (dez) conjuntos de 
irrigação por gotejamento para 500M2 e 10 (dez) Caixas D’água de 
1000 (mil) litros. Valor: R$ 8.444,10 (Oito mil, quatrocentos e quarenta 
e quatro reais e dez centavos). FINALIDADE: permitir a continuidade 
do atendimento às demandas e as necessidades do pequeno produtor 
rural, bem como proporcionar melhorias no setor agropecuário e 
benefícios socioeconômicos ao município. Assinam em 16/04/2024, 
o Secretário do Estado, Thales Almeida Pereira Fernandes como 
DOADOR, e o prefeito do município de Areado/MG, Douglas Avila 
Moreira, como DONATÁRIO.

4 cm -17 1929395 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA

NOTIFICAÇÃO Nº 20/2024
O Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, por ato do seu Diretor-Geral, Antônio Carlos de Moraes, na forma do art.40, §2°, II, do Decreto nº 46.668, de 15 de dezembro de 2014, notifica os autuados abaixo relacionados por estarem em local ignorado, incerto ou não sabido, da notificação para pagamento 
de multa que torna definitiva a decisão condenatória que fixa o valor da multa com acréscimos legais dos respectivos autos de infração. O autuado deverá entrar em contato com a Gerência de Controle da Arrecadação, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Prédio Gerais, 10ª andar - Cidade Administrativa 
Tancredo Neves – Bairro Serra Verde, Belo Horizonte – MG, para obtenção do Documento de Arrecadação Estadual (DAE) para quitar o débito devidamente atualizado no prazo de 30 (trinta) dias a contar do 5º (quinto) dia seguinte da data da publicação. Transcorrido este prazo, o referido débito será 
encaminhado para a Advocacia Geral do Estado (AGE) visando inscrição em dívida ativa. Para os esclarecimentos que se fizerem necessários, o autuado poderá contatar a referida Autarquia, através do telefone (031) 3915-8648 ou e-mail gca@ima.mg.gov.br:

Autuado CPF/CNPJ Nº DO AI Nº DO PA Dispositivo legal infringido Valor atualizado (*)
Antonio Siriaco Donato de Paula ***568386** 047026/C CRCV/GDA/223/2016 Art. 5º, Inc. VIII da Lei Estadual 10.021. Art. 2º, Inc. da Lei Estadual 11.029 R$ 150,17
Araci Maria dos Santos Moreira e Outra ***140716** 3106022019154624 CRBD/GDA/097/2019 Art. 5º, Inc. II da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. II do Decreto 30.879 R$ 1.002,29
Aristeu de Souza ***980096** 3111122019091114 CRGN/GDA/482/2019 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 239,27
Arlindo Luis de Paula ***158176** 73360/C CRBD/GDA/013/2016 Art. 5º, Inc. VIII da Lei Estadual 10.021. Art. 2º, Inc. da Lei Estadual 11.029 R$ 152,12
Diego de Alencar Oliveira ***991445** 097970/C CRUN/GDA/532/2016 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 17.766,60
Eduardo Henrique de Oliveira Ramos ***609326** 3109052022070633 2370.01.0007382/2023-02 Art.7º , Inc.IV e V do Decreto 30.879 ,Art. 5º , Inc. IV e V, da Lei10021 , Art. 6º , Inc.VI da Lei 13451 e Art. 4º da Lei 16938 R$ 543,19
Geraldo Gomes da Costa ***295778** 3119102021141730 2370.01.0039307/2021-72 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 635,97
Gilvan Martins Queiroz Junior ***551436** 3103032021085606 2370.01.0038952/2021-54 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 2.363,29
Helio Jose Ferreira da Silva ***986106** 3116102020009711 2370.01.0012334/2022-64 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 1.226,22
Hildo Alves de Oliveira ***994968** 3122042021105258 2370.01.0038436/2021-18 Art. 5º, Inc. II da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. II do Decreto 30.879 R$ 379,84
Irani Cassimiro da Silva ***575226** 3108072019104035 CRGV/GDA/104/2019 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 2.287,75
Ivan Martins de Carvalho ***347296** 3122012020150425 2370.01.0018042/2022-81 Art. 5º, Inc. VIII da Lei Estadual 10.021. Art. 2º, Inc. da Lei Estadual 11.029 R$ 746,25
Joanilson Justino ***373818** 3117092019152636 CRVG/GDA/298/2019 Art. 5º, Inc. IV da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. IV do Decreto 30.879 R$ 2.681,75
Joao Raimundo de Freitas ***357106** 3122022021134417 2370.01.0011154/2021-14 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 239,22
Joelma Soares de Almeida Mendes da Silva ***799676** 3115042020082522 2370.01.0011179/2020-21 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 1.170,55
Jose de Paula Marques ***934118** 3108102019094030 CRVC/GDA/525/2019 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 2.288,43
Jose Eustaquio Moreira ***198536** 3119102021143322 2370.01.0039881/2021-94 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 6.330,61
Jose Mendes ***184186** 3122062022141939 2370.01.0013646/2022-45 Art. 5º, Inc. V da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. V do Decreto 30.879 R$ 51.403,97
Jose Roberto da Silva ***208566** 3109112021091715 2370.01.0023418/2022-41 Art. 5º, Inc. V da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. V do Decreto 30.879 R$ 6.868,32
Jose Rodrigues Neto ***812816** 71925/C CRPS/GDA/509/2016 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 2.040,76
Jose Rosa da Silva ***850486** 3112042021132902 2370.01.0009246/2022-20 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 1.056,63
Josimas Alves do Amaral ***491846** 3119102021082615 2370.01.0039101/2021-08 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 635,97
Jovino Pereira de Alvarenga ***945266** 3122102021154829 2370.01.0015037/2022-27 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 2.095,15
Juvenal Alves da Cunha ***022646** 3117122021111212 2370.01.0014420/2022-02 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 1.555,71
Laurentino Barbosa Marques ***289241** 88791/C CRMC/GDA/0130/2015 Art. 5º, Inc. VIII da Lei Estadual 10.021. Art. 2º, Inc. da Lei Estadual 11.029 R$ 544,57
Luis Carlos dos Reis ***853486** 3126122018155112 CRPM/GDA/766/2018 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 672,75
Marcos Abílio Castro Pimenta ***126517** 3118102019155532 2370.01.0027747/2021-46 Art. 5º, Inc. I da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. I do Decreto 30.879 R$ 817,01
Maria Clara Caetano Carvalho e Outros ***905646** 3119062019140040 CRBD/GDA/496/2019 Art. 5º, Inc. V da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. V do Decreto 30.879 R$ 2.469,79
Sebastiao Machado da Costa ***164256** 3117052018083700 CRPM/GDA/343/2018 Art. 5º, Inc. II da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. II do Decreto 30.879 R$ 2.563,53
Sebastiao Silva Almeida ***151176** 3101072021110755 2370.01.0017514/2022-78 Art. 5º, Inc. II da Lei Estadual 10.021. Art. 7º, Inc. II do Decreto 30.879 R$ 2.893,43

*os valores serão atualizados até a data do efetivo pagamento
40 cm -17 1929687 - 1

NOTIFICAÇÃO Nº 730/2024
O Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, por ato por ato do seu Diretor-Geral Antônio Carlos de Moraes, na forma do Art. 40, §2°, Inciso II, do 
Decreto nº 46.668, de 15 de dezembro de 2014, diante da impossibilidade de localização do autuado, faz publicar a notificação do JULGAMENTO 
PROCEDENTE do auto de infração dos autuados a seguir relacionados, cabendo recurso a ser apresentado em uma das unidades de fiscalização 
do IMA, no prazo da lei. A não apresentação de recurso à penalidade imposta no prazo de até 20 (vinte) dias a partir do 5º (quinto) dia após essa 
publicação, exaure a instância administrativa. Notificados:

Nome do Autuado CPF/CNPJ Auto de Infração nº Dispositivos Infringidos
Antônio Ismael da Costa Oliveira ***.425.576-** 071978-C Lei n° 10.021/1989, art. 5º, inciso I.

4 cm -17 1929485 - 1

NOTIFICAÇÃO Nº 729/2024
O Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, por ato do seu Diretor-Geral Antônio Carlos de Moraes, na forma do Art.40, §2°, Inciso II, do 
Decreto nº 46.668, de 15 de dezembro de 2014, diante da impossibilidade de localização do autuado, faz publicar a notificação doJULGAMENTO 
PROCEDENTE do auto de infração dos autuados a seguir relacionados, cabendo recurso a ser apresentado em uma das unidades de fiscalização 
do IMA, no prazo da lei. A não apresentação de recurso à penalidade imposta no prazo de até 20 (vinte) dias a partir do 5º (quinto) dia após essa 
publicação, exaure a instância administrativa. Notificados:

Nome do Autuado CPF/CNPJ Auto de Infração nº Dispositivos Infringidos
Jair Portes da Silva Júnior ***.050.146-** 3106122021091336 Lei 10.021/89, art. 5º, inciso I
José Horácio Pires ***.992.316-** 3117032022104646 Lei 10.021/89, art. 5º, inciso I
Laci Alves dos Santos ***.080.506-** 3119042022154433 Lei 10.021/89, art. 5º, inciso I

6 cm -17 1929470 - 1

Secretaria de Estado de 
Comunicação Social
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 5°. Termo Aditivo do Contrato n° 9237588 que entre si 
celebram o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Comunicação Social e a empresa Abastek Automação Ltda. 
Objeto: Prorrogação em caráter excepcional da vigência. Valor Global: 
R$ 6.028,20. Prazo: A vigência será por 12 (doze) meses a contar de 
30/04/2024. Dotações orçamentárias: 1711.04.131.018.2002.0001.339
039-43 - Fonte 0.10.1 e 1711.04.122.705.2500.0001.339039-43 - Fonte 
0.10.1. Belo Horizonte, 17/04/2024.

2 cm -17 1929740 - 1

Empresa Mineira de 
Comunicação - EMC

 CONVOCAÇÃO
O Presidente da Empresa Mineira de Comunicação – EMC, convoca 
integrantes do Conselho Curador da EMC para a 9ª Reunião Ordinária, 
a realizar-se no dia 30 de abril de 2024, terça-feira às 10h30, na 
modalidade hibrida para melhor conciliação das agendas.Pauta:
 1 - Posse Novo Conselheiro;
 2 - Apresentação Novos Diretores;
 3 - Alterações Grade de Programação;
 4 - Assuntos Gerais.
Local:sala de reuniões - andar térreo, situada na Rua Tenente Brito 
Melo, 1090, bairro Barro Preto

Gustavo Mendicino de Oliveira
 Presidente

 Empresa Mineira de Comunicação
3 cm -17 1929764 - 1

Fundação de Arte de 
Ouro Preto - Faop

EXTRATO DE RESCISÃO DE ESTÁGIO
Processo SEI nº 2170.01.0000209/2021-46. Termo de Rescisão ao 
Termo de Compromisso de Estágio 13/2021 que entre si celebram a 
Fundação de Arte de Ouro Preto | FAOP e a Estagiária Anna Luisa 
Silva Colonese para os fins que mencionam. Fica o presente Termo 
de Compromisso rescindido a partir do dia 12/12/2022. As partes 
comprometem-se a nada mais pleitearem uma da outra, em juízo 
ou fora dele, quaisquer direitos e obrigações oriundos do presente 
Termo de Compromisso. A Rescisão foi conforme o previsto no Item 
8.4 do Termo de Compromisso. Sig. Jefferson da Fonseca Coutinho 
(Presidente da FAOP) e Lavínia Fonseca Pereira (Estagiária). Data da 
Assinatura: Ouro Preto, 17 de Abril de 2024.

3 cm -17 1929803 - 1

 EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Processo SEI nº 2170.01.0000071/2024-77. A Fundação de Arte 
de Ouro Preto - FAOP - Laboratório de Conservação e Restauro da 
FAOP – LABCOR torna público o contrato de prestação de serviços 
de conservação e restauração de obra de arte, sendo a FAOP contratada 
e o contratante Raphael Dias Vieira. O valor referente a prestação de 
serviços objeto deste contrato de R$1.194,94 (hum mil cento e noventa 
e quatro reais e noventa e quatro centavos) que serão pagos pela 
contratante a contratada através de DAEs (Documentos de Arrecadação 
Estadual) que serão fornecidas pela contratada. O presente instrumento 
tem vigência de 08 (oito) meses, contados a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado de comum acordo pelas partes. Assinam 
Jefferson da Fonseca Coutinho (Presidente FAOP) e Raphael Dias 
Vieira. Ass: Ouro Preto, 12 de abril de 2024.

3 cm -17 1929324 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - Fapemig

EXTRATO TERMO DE OUTORGA CENTELHA
che; apq-01589-24; inneuro: estratégias inovadoras para o ensino 
remoto de neurociências; Ângela Maria Ribeiro; 2071 19 571 022 4387 
0001 339039 0 10 3 , 2071 19 571 022 4387 0001 339039 0 24 1 ; início 
a partir da Assinatura ; duração 12 meses ; instituto de neurociências e 
suas interfaces - inova simples (i.s.) ; R$ 42.000,00 ;

2 cm -17 1929781 - 1

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
cag ; pce-00007-24 ; xxix congresso brasileiro de entomologia (cbe 
2024) e xiii congresso latino-americano (cle) ; marcos antonio matiello 
fadini ; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 022 
4362 0001 339020 0 10 1 ; 22/09/2024 ; 26/10/2024 ; universidade 
federal de são joão del-rei ; R$ 15.900,00 ;

cex ; pce-00048-24 ; xi encontro mineiro de física ; alexandre marletta 
; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 
0001 339020 0 10 1 ; 07/08/2024 ; 09/08/2024 ; universidade federal de 
uberlândia ; R$ 23.532,00 ;

cex ; pce-00079-24 ; xviii brazilian magnetic resonance conference 
(auremn) and 16th international conference on the applications of 
magnetic resonance in food science (mrfood) ; adolfo henrique de 
moraes silva ; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 
022 4362 0001 339020 0 10 1 ; 03/06/2024 ; 05/06/2024 ; universidade 
federal de minas gerais ; R$ 22.896,00 ;

cex ; pce-00086-24 ; xi encontro mineiro de física 2024 ; jaqueline dos 
santos soares ; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 573 
022 4362 0001 339020 0 10 1 ; 07/08/2024 ; 09/08/2024 ; universidade 
federal de ouro preto ; R$ 12.084,00 ;

tec ; pce-00112-24 ; conen 2024 - xii congresso nacional de engenharia 
mecânica - natal rn ; geice paula villibor ; 2071 19 573 022 4362 0001 
335043 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339020 0 10 1 ; 29/07/2024 
; 02/08/2024 ; universidade federal de viçosa ; R$ 36.252,00 ;

cds ; bip-00166-24 ; estruturação de um centro de tecnologia e 
infraestrutura para pesquisa multiusuária referência em leishmanioses 
e doença de chagas ; thallyta maria vieira ; 2071 19 571 001 4007 0001 
332041 0 10 1 , 2071 19 571 001 4007 0001 339039 0 10 1 , 2071 
19 571 001 4007 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4007 0001 
339018 0 10 1 , 2071 19 571 001 4007 0001 339041 0 10 1 , 2071 
19 571 022 4048 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 022 4048 0001 
339018 0 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 
571 022 4048 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339020 
1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339018 1 10 1 ; início a partir da 
publicação ; duração 12 meses ; universidade estadual de montes claros 
; R$ 13.530,00 ;

cds ; bip-00010-24 ; estágios de mudança de comportamento para 
prática de atividade física no lazer entre adolescentes escolares: estudo 
longitudinal ; maria fernanda santos figueiredo brito ; 2071 19 571 001 
4007 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 001 4007 0001 339039 0 10 1 
, 2071 19 571 001 4007 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4007 
0001 339018 0 10 1 , 2071 19 571 001 4007 0001 339041 0 10 1 , 2071 
19 571 022 4048 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 022 4048 0001 
339018 0 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 335043 1 10 1 , 2071 19 
571 022 4048 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339020 
1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 339018 1 10 1 ; início a partir da 
publicação ; duração 12 meses ; universidade estadual de montes claros 
; R$ 13.530,00 ;

EXTRATO DE CONTRATO
 Extrato do Contrato nº 9421662, firmado entre o IMA e a Companhia 
de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais. Dispensa de 
Licitação. Objeto: Acesso a VPN. Valor total: R$11.100,00. Vigência: 
12 (doze) meses, a partir de 18/04/2024. Dotações Orçamentárias nº: 
2371.04.122.705.2500.0001.3.3.90.40.03.0.91.1; 2371.04.122.705.2
500.0001.3.3.90.40.03.0.60.1. Assinatura: 17/04/2024. Signatários: 
Antônio Carlos de Moraes, pela contratante e Bruno Moreira Camargos 
Belo e Cláudia Regina Salgueiro Marques, pela contratada.

2 cm -17 1929386 - 1

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. 
Nº SEI: 2370.01.0004527/2024-66

Partes: IMA E O MUNICIPIO DE NOVA PONTE . Objeto Instalação do 
Escritório Seccional com vigência de 60 meses a partir de 17/04/2024.

 ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. 
Nº SEI: 2370.01.0003485/2024-70

Partes: IMA E O MUNICÍPIO DE CAMPOS. Objeto Instalação 
do Posto de atendimento com vigência de 60 meses a partir de 
17/04/2024.

3 cm -17 1929478 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 
de Minas Gerais - Emater

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital através do Processo 3041002 00014/2024 no site www.
compras.mg.gov.br ou www.emater.mg.gov.br – Processo SEI 
n.º 3040.01.0000039/2024-09 , Objeto: aquisição de Kit de Feira 
Livre (Barraca e Jaleco). Sessão pública: recebimento das propostas 
até 07/05/2024 as 09:29h. Sessão publica 07/05/2024 às 09:30h. 
Informações: e-mail cpl3@emater.mg.gov.br,  Belo Horizonte, 18 de 
abril de 2024.

2 cm -17 1929800 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - Epamig

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS
Nº. 138/2024 - Contrato - Partes: EPAMIG e E.R.Felix Prod.Agrop.-ME. 
Objeto: Aquisição de brincos de identificação para bovinos e produtos 
para higienização de ordenhadeiras e tanques de resfriamento. 
Valor: R$18.909,90. Assinatura: 16/04/2024. Vigência: 16/04/2024 
a 16/04/2025. Proc.: 3051002000008/2024.  Assinam: (a) Leonardo 
Brumano Kalil - EPAMIG (b) Eder Rodrigo Felix - E.R.FELIX
Nº. 139/2024 - Contrato - Partes: EPAMIG e Facilita Comércio 
Ltda. Objeto: Aquisição de brincos de identificação para bovinos e 
produtos para higienização de ordenhadeiras e tanques de resfriamento. 
Valor: R$4.596,50. Assinatura: 16/04/2024. Vigência: 16/04/2024 a 
16/04/2025. Proc.: 3051002000008/2024.  Assinam: (a) Leonardo 
Brumano Kalil - EPAMIG (b)Thiago Maximo Nicomedes- FACILITA
Nº. 140/2024 - Contrato - Partes: EPAMIG e Quavita Laboratorio de 
Analises Quimicas e Microbiologicas Ltda. Objeto: Serviço de coleta e 
análise físico-química e microbiológica de amostras. Valor: R$43.898,96. 
Assinatura: 17/04/2024. Vigência: 17/04/2024 a 17/04/2025. Proc.: 
3051002000008/2024.  Assinam: (a) Leonardo Brumano Kalil - 
EPAMIG (b)Ana Paula Gonçalves Bohm- AQUAVITA.
Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico
Nº. 381/2023 - 1° TA - Partes: EPAMIG e Sulflex Embalagens 
Ltda. Objeto: Acréscimo de 1,81236% ao valor do contrato. Valor: 
R$74.427,80. Assinatura: 17/04/2024. Vigência: 17/04/2024 a 
09 /01/2025. Assinam: (a) Leonardo Brumano Kalil- EPAMIG; (b)
Rondinele Petrin-SULFLEX.
Nº. 179/2023 - 1° TA - Partes: EPAMIG e ASCONP-
Assessoria,Consultoria e Planejamento Ltda. Objeto: Acréscimo de 
01(um) cálculo trabalhista referente a 25% do valor do contrato. Valor: 
R$587,25. Assinatura: 17/04/2024. Vigência: 17/04/2024 a 25/04/2024. 
Assinam: (a) Leonardo Brumano Kalil- EPAMIG; (b)Cristiano de 
Souza Vieira- ASCONP.
Nº. 470/2022 - Termo de Rescisão - Partes: EPAMIG e Atualização 
Profissional Contabil e Juridica Ltda - COAD. Objeto: Rescisão 
amigável do contrato nº 470/2022. Assinatura: 17/04/2024. Assinam: 
(a) Leonardo Brumano Kalil- EPAMIG; (b) Marcus Vinícius Derito 
Greco - COAD.

8 cm -17 1929820 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202404180126270135.

Publicação (86538623)         SEI 3050.01.0000572/2024-09 / pg. 4

LUCAS CHAVES AGUIAR

LUCAS CHAVES AGUIAR


	Termo Aditivo 86299271
	Publicação (86538623)



